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ÚVOD

Procházet a číst články, kursy a knižní publikace Silvestra Maria Braita znamená vrátit

se alespoň na chvíli v čase. A podržet prst na tepu doby, ve které otec Braito, jako jedna

z důležitých osobností tehdejšího církevního a vědeckého života, přemýšlel, psal a učil. Je

to cenná příležitost. V té době se totiž začalaodit a později schylovat k události, o jejímž

dalekosáhlém významu už byly a ještě budou napsány stohy knih. II. vatikánský koncil se

nezrodil jako blesk z čistého nebe. Předcházela mu několik desetiletí dlouhá práce teologů,

kněží i laiků. A otec Braito, byť s určitými omezeními danými složitým historickým

vývojem v českých zemích před, během a po druhé světové válce, svými myšlenkami

a svou prací ke zrodu koncilu určitě přispěl.

V této práci jsem chtěl zmapovat Braitovy eklesiologické názory a jejich vývoj. Otec

Braito své eklesiologické teze formuloval v obtížné době. A to za prvé proto, že pracoval

v době utváření čerstvě zrozené československé státnosti a nelehkého formování nových

vztahů katolické církve se státem a za druhé v době obtížného přemítání o církevních

postojích v ní samotné. V neposlední řadě pak první polovinu minulého století provázel

zápas na poli teologie o její budoucnost.

Tento zápas se obzvláště dotýkal právě eklesiologie, která byla vyučována jako součást

fundamentální teologie. Tím byla vymezena její výrazně obranná pozice. Oficiální pojetí

eklesiologie v římských dokumentech bylo navíc často poznamenáno důrazem na církevní

hierarchii.

Na druhé straně ale právě dvacátá a třicátá léta minulého století jsou obdobím

bouřlivého rozvoje a především obnovy. Nelze necitovat snad všeobecně nejznámější slova

Romana Guardiniho, že se církev probouzela v duších. Rostl také důraz na christologické

aspekty tajemství církve, což vedlo k tehdy šířícímu se pojetí církve jako těla Kristova.

A právě toto pojetí v díle Silvestra Maria Braita převládalo.

Hlavní část této bakalářské práce tvoří tři kapitoly. V první kapitole jsem se zabýval

životopisem otce Braita. Chtěl jsem ukázat, že řada událostí v jeho životě a událostí, které

se děly okolo něho, měly bezesporu vliv na jeho tvorbu a na utváření jeho pojetí nauky

o církvi. Studiem jeho životopisu jen vzrostl můj obdiv k tomu, jak se dokázal vyrovnat

s nesnadnými podmínkami, jak usilovnou a pilnou prací čelil nepříznivé době. Braitovo

uvěznění (a umlčení) v komunistickém žaláři na základě zcela vykonstruovaného a tedy
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vrcholně nespravedlivého rozsudku, pak bylo jen zrůdně logickým vyústěním jeho

dosavadního tvořivého života. Komunistická moc totiž zajisté dobře věděla, že Braito by

mlčet vůči tehdy panující zvůli nedokázal.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na stručný přehled vývoje eklesiologického bádání

v době, která za prvé tvorbě S. M. Braita předcházela a za druhé samotnou Braitovu tvorbu

provázela. Zmínil jsem některé významné osobnosti na poli teologie, stejně jako

dominikánské řádové učiliště Le Saulchoir v Belgii, kde otec Braito načerpal cenné ideje

pro další práci.

Třetí kapitola obsahuje to nejdůležitější a to přehled a analýzu Braitových článků

a knižních publikací, které v oboru eklesiologie vydal. Soustředil jsem se především na

autorovu tvorbu v revue Na hlubinu, která představuje nejreprezentativnější průřez jeho

myšlením v letech 1926 až 1948. Pro tuto práci jsem vybíral články, které jsou celým svým

zaměřením eklesiologické, zkrátka takové, které podávají v celém svém rozsahu Braitovo

pojetí nauky o církvi. Snad nejdůležitějším počinem na tomto poli je jeden z věhlasných

Braitových kursů, v tomto případě kurs o církvi, který vycházel v revue Na hlubinu v roce

1935.

V bakalářské práci jsem se dále věnoval i knižním publikacím s eklesiologickou

tématikou a to včetně rozsáhlé Braitovy studie s názvem „Církev: studie apologeticko-

dogmatická“. Právě tato kniha, byť k ní Braitova tvorba směřovala jako k vrcholu, ale

z řady jeho publikačních počinů na poli eklesiologie vybočuje. Je do značné míry učebním

textem, textem sevřeným vědeckými pravidly, a tedy i o poznání méně odvážným

a barvitým. Přesto je i z něho cítit to, co z ostatních děl přímo prýští. Totiž Braitova úcta

a láska k církvi.

Cílem této práce je prozkoumat eklesiologickou reflexi S. M. Braita, vymezit hlavní

koncepty jeho nauky o církvi, zjistit jejich vztah k tehdejšímu eklesiologickému myšlení

a nalézt styčné body s dokumenty II. vatikánského koncilu.

Pokud tato práce ve vší skromnosti alespoň malým střípkem přispěla k vyplnění

mozaiky vývoje české teologie v minulém století, budu spokojený. A už nyní určitě

přispěla k mému důkladnějšímu porozumění podstatě církve. Mé modlitby v tomto směru

mířily k Duchu svatému, který je, jak psal sv. Tomáš Akvinský i Silvestr Maria Braito,

jejím srdcem.
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1. ŽIVOTNÍ POUŤ SILVESTRA MARIA BRAITA: „ZŮSTANU SE SVÝMI

OVEČKAMI“

Otec Braito podle autora svého životopisu Zdeňka Kašičky o svém dětství téměř vůbec

nemluvil. Narodil se v bulharském Ruščuku 14. 6. 1898, jeho matka byla Italka. Záhy

osiřel a ujala se ho česká rodina Merhautových, se kterou o dva roky později přijel do

Čech. Ty se staly jeho domovem. Po smrti patrona nabral jeho život směr, který už později

neopustil. Ujaly se ho sestry dominikánky v Praze, nastoupil do dominikánského juvenátu

a později i noviciátu. V Řádu kazatelů našel svůj další domov a zapustil tam pevné kořeny.

Začal také studovat a právě během studia se projevil jeho velký talent a fenomenální

paměť. Nejdříve navštěvoval Akademické gymnázium v Praze, pak pokračoval studiem

v Olomouci na řádovém učilišti, kde se zabýval filosofií. Nadaný student pak dostal

příležitost doplnit si vzdělání v římském Angeliku a to v oborech filosofie a apologetiky.

A právě tady a později v belgickém Le Saulchoir se otec Braito setkává s předními

tehdejšími teology a čerpá od nich inspiraci pro další práci. 1

Belgické řádové učiliště Le Saulchoir je v té době nejlepším místem, kam se kroky

mladého dominikána, v roce 1922 vysvěceného na kněze, mohly ubírat. Získal tam titul

lektora teologie, ale hlavně v duchovním centru francouzských dominikánů studoval

obrodu francouzského katolického života.2 A právě tady se zrodila řada nápadů a idejí,

které pak uvedl do života v Čechách. Setkal se tady totiž s mimořádně inspirativním

prostředím. S řádovou školou Le Saulchoir byla totiž spojena velmi zvučná jména,

například Marie-Dominique Chenu OP a Yves Congar OP.3 Tito teologové přinesli do

eklesiologie svěží vítr nových myšlenek. A kontakty s teologickým děním v zahraničí otec

Braito neztratil ani nadále. V roce 1930 získal doktorát teologie na římském Angeliku

a tam na něj velmi zapůsobil profesor asketiky a mystiky Reginald Garrigou-Lagrange

OP.4

Po návratu z Belgie se otec Braito vrátil plný nápadů na obnovu duchovního života

v Čechách. Jeho plány počítaly s tím, že otevře brány klášterů dokořán. A krátce na to už

1 Srov. KAŠIČKA Zdeněk: Otec Braito. Životopis olomouckého dominikána 1898 – 1962, Praha: Krystal
OP, 1993, 1–3.
2 Srov. KAŠIČKA: op. cit., 3.
3 Srov. NOVOTNÝ Vojtěch: Česká katolická eklesiologie na počátku druhé poloviny 20. století, in:
NOVOTNÝ Vojtěch (ed.): Česká katolická eklesiologie druhé poloviny 20. století, Praha: Karolinum, 2007,
9-46, 25.
4 Srov. NOVOTNÝ: op. cit., 25.
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vyšlo v březnu 1926 první číslo časopisu Na hlubinu. I vzhledem ke značným počátečním

potížím se získáváním peněz na tisk a přípravu nové revue a také se získáním souhlasu

představených, málokdo tušil, že se v tu chvíli zrodil jeden z nejdůležitějších počinů na


[…]


totiž pro Braita také tajemstvím a živoucím organismem. Je to tajemství vnitřního života

církve. Je to tajemství přivtělení církve ke Kristu. Církev je tajemné tělo Kristovo, on je

její hlavou, církev je pokračováním jeho vtělení. Křtem jsme ke Kristu přivtěleni, stáváme
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se jeho údem a naším úkolem je snaha připodobnit se Kristu, naším úkolem je jít cestou ke

svatosti a na této cestě nebo přímo touto cestou samotnou přitahovat do lůna církve další

a další údy. Nejdůležitější úlohu v této snaze v souladu s Braitovým pojetím sehrává

milost, která se do církve rozlévá s krví Kristovy oběti. Eucharistie je proto podle Braita

svátostí, která celou církev sjednocuje a živí.

Kristovo vtělení je podle Braita klíčová událost, která napravuje Adamovo selhání, ve

kterém selhalo celé lidstvo. Kristus přišel z lidské rodiny opět udělat rodinu Božích dětí,

přišel nám dát podíl na svém Božím synovství, svou obětí na kříži zaplatil za naše hříchy.

Církev je místem, kde se náš podíl na Kristově synovství uskutečňuje. Z tohoto konceptu

církve jako rodiny Božích dětí vyplývá pro Braita důstojnost každého člověka, každého

jednotlivého křesťana. Osud žádného z nich nám proto nemůže být lhostejný, dovozuje

otec Braito.

V nauce o církvi otce Braita se už bohužel v plném rozsahu neobjevil klíčový pojem

poválečné eklesiologie, který zaujal ústřední místo v dokumentech II. vatikánského

koncilu. Tímto pojmem je „lid“. Koncept církve jako Božího lidu totiž umožňuje doplnit

spojetí mystického těla Kristova.

Model Božího lidu by navíc Braitovi zřejmě přinesl jasnější odpovědi na další otázky,

se kterými se autor v řadě svých článků a publikací snažil vyrovnat. A to s otázkami po

hierarchii, po jejím vztahu k laikům a k tajemství církve. II. vatikánský koncil totiž

konceptem církve jako Božího lidu přináší potvrzení základní rovnosti mezi všemi členy

církve a přináší laikům žádanou důstojnost. Právě zdůrazňování úlohy církevní hierarchie

vůči laikovi, přičemž se laik stává příliš závislý na knězi jako pouhý příjemce péče, bylo

kritikou otci Braitovi nejvíce vytýkáno. Na tomto místě ale není možné nepřipomenout, že

S. M. Braito hierarchii vždy důsledně pojímal jako službu.

U řady eklesiologických témat navíc nelze otci Braitovi upřít notnou dávku

předvídavosti a vynikajícího úsudku. Už tím, že je vůbec do svého traktátu o církvi zapojil

a často v izolaci promýšlel. Na prvním místě je nutné zdůraznit, jak Braito přistupuje

k mariologickému aspektu církve. Vymezil mu celý jeden díl v kursu o církvi a nastínil

v něm pojetí Panny Marie jako matky církve. Propojuje ji s církví nejenom v rovině její

lásky a poslušnosti k Bohu, tedy v rovině ideálu postoje křesťana, ale také v rovině jejího

mateřství, tedy v rovině nejtěsnější blízkosti ke Kristu a tedy i její mimořádné důstojnosti

a důležitosti. Věroučná konstituce o církvi (Lumen Gentium) II. vatikánského koncilu
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přistupuje k tajemství Panny Marie ve vztahu ke Kristu a také ve vztahu k církvi prakticky

ze stejných východisek.

Styčné plochy a stejný přístup k řešení mezi myšlenkami otce Braita a dokumenty

II. vatikánského koncilu je možné najít i v dalších případech. Jedná se například o vztah

Božího království a církve. Braito o něm hovoří jako o vztahu jednoho a téhož království,

ale v různých obdobích. „V duších je v začátcích, v církvi roste ve společnost, v nebeském

království dozraje“, popisuje ve knize „Církev: studie apologeticko-dogmatická”

a zdůrazňuje, že církev je království Boží čekající na své naplnění. Přitom pojetí církve

jako zárodku království Božího je považováno za jeden z originálních přínosů

II. vatikánského koncilu.

V neposlední řadě Braitovo pojetí církve jako naplnění spásného Božího plánu, její

christocentrický aspekt, její současná viditelnost a neviditelnost, aspekt konečné smlouvy

s lidem uzavřené krví Kristovy oběti, to vše nachází uplatnění už v první kapitole

konstituce Lumen Gentium.

S. M. Braito ve své eklesiologii přináší propojení života církve s životem každého

křesťana. Přináší propojení církve a spirituality. A hlavně učí lásce k církvi, kteréžto

„výuky“ je i řadu desetiletí po II. vatikánském koncilu stále zapotřebí. Příběh otce Braita je

do značné míry i příběhem české teologie. Bojující, zkoušené, trpící a často izolované. Tak

jak ji (stejně jako otce Braita) vystavovalo strastem bouřlivé a často kruté 20. století.
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SUMMARY

Ecclesiology in the works of Silvester Mario Braito OP

This bachelor thesis is concerned with the development of ecclesiology in the works of the

Catholic priest Silvester Mario Braito OP. The thesis has three parts. In the first part, it

describes the events in the life of S. M. Braito, mainly with respect to their importance for

his publishing activities. It also offers an outline of the development of Catholic

ecclesiological thinking in the time when Braito was active. The second part then offers an

analysis of S. M. Braito’s ecclesiological articles in the bulletin Na hlubinu (Into the deep).

The third part takes into consideration his ecclesiological thoughts in books. The work

contains a review of Braito’s church doctrine, defines the main concepts of his

ecclesiological reflection and shows the sources he uses. At the end of this thesis, we

evaluate Braito’s contribution to the development of modern ecclesiology and sets the

junctions with the church doctrine, as it has been defined by the Second Council of

Vatican.
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