## Posudek oponenta

Oponent: **ThLic. Prokop Brož, Th.D.**

Student: **Patrik Diviš**

Práce: *Eklesiologie v díle Silvestra Maria Braita OP*

- bakalářská práce -

Ve své bakalářské práci student Patrik Diviš předkládá ekleziologickou myšlenku otce Silvestra Braita v kontextu jeho díla, navíc v návaznosti na vývoj ekleziologie za hranicemi českého teologického prostoru. Na necelých 63 normostranách je práce rozložena do tří kapitol: za stručným představením životního příběhu otce Braita následuje koncept pro Braitovy ekleziologii významných ekleziologických směrů doma i v zahraničí. Třetí část, která rozsahem představuje větší polovinu práce, se věnuje ekleziologickému vývoji otce Braita. Práce je opatřena úvodem, závěr shrnuje výsledky práce. K bakalářské práci patří ještě anglický excerpt, seznam literatury; na začátku práce je též vložen obsah.

Obsah bakalářské práce je velmi srozumitelný díky prostému stylu, který ovšem nemá co do činění s jednoduchostí myšlenek. Zvláště třetí kapitola (s.16–46) je vlastně sérií velmi střízlivých recenzí Braitových textů, která předkládá autorovy ideje tak, že vytváří ucelený obraz Braitova myšlení.

V závěru, v němž se nachází shrnutí základních idejí Braitovy ekleziologie, se student pokouší upozornit na souvislost s ekleziologií II. vatikánského koncilu a v bakalářské práci uchopené Braitovy ekleziologické teze přiřazuje k tématům dogmatické konstituce O Církvi (Lumen Gentium).

Z hlediska formálního zpracování textu není práci možné vytýkat zásadní pochybení, tedy kromě všude a i při nejlepší vůli po opaku se pokradmu vplížících drobných překlepů.

Práce by jistě získala, pokud by se studentovi podařilo i v textu poukazovat na souvislosti mezi Braitovou ekleziologií a v 2. kapitole zmíněných teologických trendů. Nicméně tématem práce byla ekleziologie v díle S. M. Braita.

Knih „Církev. Myšlenky a doklady“ musela být ve své době (Praha 1933) velmi zajímavým propojením témat nad obvyklý apologetický rámec. Student na s. 36 uvádí Braitem pojednávanou problematiku „Extra ecclesia nulla salus“ a přítomnost spásné valence v církve pro všechny a odkazuje na pasus z konstituce Lumen Gentium (čl. 8). Bohužel text je jen uveden, ale ne vysvětlen. Prosím, aby student k obhajobě připravil krátký výklad „subsistit in“ z LG 8b a současný pohled na problematiku „Extra ecclesiam nulla salus“.

Práce má svou nepochybnou hodnotu a doporučuji ji k obhajobě.

ThLic. Prokop Brož, Th.D.

V Praze 18. srpna 2008